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O'QUVCHILARNI KREATIVLIGINI O'STIRISHDA TEXNOLOGIYA FANINING O'RNI 

 

Qadirova  Dunyoxon Zokirjon qizi 

Andijon viloyati Xonobod shahar 

9-DIUM "Texnologiya" fani o'qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada o'quvchilarni kreativligini o'stirishda texnologiya 

fanining o'rni, maktab oʻquvchilarining konstruktiv va texnik qobiliyatlarini rivojlantirish 

haqida so`z yuritiladi. 

Kalit so`zlar: kompyuter, pedagogik-psixologik, umumiy iqtidorlilik, tashqi stimul, 

zamonaviy texnologiyalar. 

 

KIRISH 

Raqamli texnologiyalarni (kompyuter, radio, televideniye, Internet, telefon va 

boshqalar) taʼlim va jamiyatining barcha sohalariga joriy etish sharoitida, 

oʻquvchilarning texnik qobiliyatlarini rivojlantirishga taʼsir qiladigan murakkab texnik 

darajalarni darhol oʻzlashtirishi, tanqidiy fikrlashni, umumlashtirishni, obʼektlarni 

tasniflashni oʻrganishda; turli xil ilmiy fanlarning asoslari bilan tanishishda; turli ilmiy 

sohalardagi bilimlarni chuqurlashtirish va tizimlashtirishda texnologiya fanining oʻrni 

katta. 

Ijodiy tafakkur va kreativlik qobiliyati psixodiagnostikasi zamonaviy psixologiya 

fanining eng bahsli sohalaridan biridir. Buning birinchi va asosiy sababi hozirgacha 

fanda intellekt va kreativlik oʻrtasidagi munosabat, ijodiy faoliyatda aqliy qobi 

liyatning roli masalasi atrofidagi bahs-munozaralarda qandaydir umumiy toʻxtamlarga 

kelishning qiyin kechayotganidadir. 

Shubhasiz, yuksak ijodiy qobiliyatlar qandaydir yagona va hatto, bir necha 

omilning emas, balki pedagogik-psixologik shart-sharoitlarning kattagina majmuasi 

mahsulidir. 

ASOSIY QISM 

D.B.Bogoyavlenskaya ijodkorlikni quyidagi uchta asosiy tipga ajratgan: 

1) Stimulli-mahsuldor faoliyat - bu qandaydir tashqi stimulning harakati bilan 

aniqlanuvchi mahsuldorlik xarakteriga ega. Bu boʻgʻindagi yuqori namoyon boʻlish 

aqliy qobiliyat rivojining yuqori darajasini oʻzida aks ettiradi va “umumiy iqtidorlilik” 

tushunchasi bilan aynan bir xil. 

2) Evristik faoliyat-bu ijodiy xarakterga ega. Inson masalani yechishning yetarli 

darajada ishonchli usuliga ega boʻlgan holda oʻz faoliyati tuzilishi va tarkibini tahlil 

qilishni davom ettiradi, alohida olingan masalalarni oʻzaro taqqoslaydi. Bularning 

barchasi masalalarni yechishni yangi oʻxshashi boʻlmagan usullarini yaratishga olib 

keladi. Har bir yangi topilgan qonuniyat evristning oʻzi tomonida kashfiyot, ijodiy 
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topilma sifatida baholanadi. Shu bilan bir vaqtda u qoʻyilgan masalani hal etishga 

imkon beruvchi faqat yangi “oʻz” usuli sifatida qaraladi; 

3) kreativ (ijod). Bunda mustaqil aniqlangan empirik qonuniyatlar yechish usuli 

sifatida foydalanilmaydi, balki yangi muammo sifatida yuzaga chiqadi. 

Ijod (kreativlik, inglizcha creativitv – yaratuvchanlik) – bu taʼriflash murakkab 

boʻlgan soʻz. Agar inson qandaydir bir gʻayrioddiy va shu bilan bir vaqtda ahamiyatli 

va foydali narsa yaratgan boʻlsa, biz uni “u ijod” deymiz. Shunday qilib ijod jarayon 

sifatida emas, balki uning oqibati orqali aniqlanadi. 

Uzoq vaqtlar davomida ijod–bu insonga tabiat ehson etgan noyob qobiliyat, u har 

kimga ham berilmaydi deb hisoblanib kelingan. Psixologlarning taʼkidlashicha, ijod 

uchun zarur xususiyatlar, shaxsiy sifatlar bevosita oʻquvchilarning ijodkorlik 

faoliyatida rivojlanadi. Ijod bu insonning moddiy va maʼnaviy boyliklarni yaratish 

faoliyati boʻlib, unda inson tafakkuri, xotirasi, tasavvuri, diqqati va irodasi faol ishtirok 

etadi hamda butun bilimi, tajribasi va isteʼdodi namoyon boʻladi. 

Texnik ijodkorlik oʻquvchining ongida, toʻgʻridan-toʻgʻri kuzatilgan va amalda 

oʻzgartirilgan, voqelikka qoʻshimcha ravishda, “xayoliy, tasavvur qilingan maydonni 

shakllantiradigan, turli aqliy harakatlari oʻzgaradigan, boshqalar bilan birlashib, 

ajralmas kognitiv tuzilmani hosil qiladigan” jarayoni. Natijada oʻquvchining ehtimoliy 

sohada xulosa qilish, farazlarni tuzish, fikr yuritish imkoniyatiga ega boʻladigan 

faoliyatdir. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 

Maktab oʻquvchilarining konstruktiv va texnik qobiliyatlarini rivojlantirish uchun 

keng imkoniyatlar mavjud boʻlib, turli xil materiallar, konstruktorlardan va texnik 

buyumlardan foydalanish orqali turli dizaynlar yaratilmoqda. Maktabda 

oʻrganilayotgan material bilan bogʻliq boʻlmagan mexanizmlar, mashinalar, robot 

modellari, texnologik jarayonlar bilan tanishish, koʻplab maktab oʻquvchilari koʻpincha 

ularni umumiy maʼnoda idrok etadilar va mashina, model, mexanizmlarning muhim 

elementlarini tushunishini qiyinlashtiradi. 

Oʻquvchilar texnik ijodkorligini rivojlantirish uch bosqichda amalga oshiriladi: 

Birinchi bosqich - motivatsion-moʻljalli - oʻqituvchi oʻquvchilarni ijodiy 

modellashning kelajakdagi holati bilan tanishtiradi, ularni zamonaviy mashinalar, 

sanoat sharoitida mahsulot yaratish jarayoni bilan tanishtiradi. Oʻquvchilar tekis va 

uch oʻlchovli geometrik shakllarni yasashni "bosqichma-bosqich" oʻrganadilar. Ushbu 

bosqichda, interfaol usullardan foydalangan holda, oʻquvchilar mashina va 

mexanizmlarni vizual ravishda tasavvur qilish imkoniyatiga ega boʻladilar, ularning 

ishlashi, tuzilishi va harakatlar prinsipi toʻgʻrisida bilimga ega boʻladilar. Maktab 

oʻquvchilari zamonaviy texnologiyalar insonning minimal ishtirokida murakkab 

operatsiyalarni qanday bajarishini koʻrishadi. Oʻqituvchi oʻquvchilar bilan birgalikda 

tahlillar bilan oʻquvchilarni suhbatga jalb qiladi, oʻrganilayotgan materialning 
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mazmunini muammoli holga keltiradi, bunday mashinaning modelini yaratishda 

oʻquvchilarning bilim qiziqishini faollashtiradi. 

Ikkinchi bosqich - modellashtirish va konstruksiyalash - oʻqituvchi, interfaol 

texnologiyalarni (miya hujumi, muammoli vazifalar, rolli oʻyinlar va boshqalar) amalga 

oshirishga asoslangan holda, oʻquvchilarni qoʻshma texnologik ijodkorlik holati bilan 

tanishtiradi, uning jarayonida obʼektning texnologik sxemasi ishlab chiqiladi, tarkibiy 

qismlarning funksional aloqalari aniqlanadi. Ushbu bosqichda oʻquvchilar turli dizaynni 

jiddiy, puxta oʻrganishni boshlaydi, bu oʻychanlik, izchillik va moslashuvchanlikni, 

atrofdagi, dunyodagi analoglarni koʻrish va ulardan foydalanishni talab qiladi. 

Uchinchi bosqich - demo - oʻquvchilar oʻzlarining ota-onalariga, tengdoshlariga 

hisobot, koʻrgazma yoki hisobot koʻrinishida, oʻzi yasagan mashinalar haqida gapirib, 

faoliyati va oqilonaligini, rivojlanishdagi oʻz hissalarini (oʻqituvchining rahbarligi 

ostida) taʼkidlab, bajarilgan ishdan hissiy mamnuniyat oladilar. Ushbu bosqichda 

statikdan dinamik modellarga oʻtiladi. 

Oʻquvchilarni ijodiy faoliyatga tayyorlash metodlaridan muhim ahamiyat kasb 

etganlari sifatida quyidagilarni taʼkidlash mumkin: 

1. Ijodiy ishtiyoq treningi. Bu mashqlar tizimi boʻlib, undagi har bir mashq va 

barcha mashqlar majmuasi alohida shaxs yoki butun guruh ijodiy salohiyatini 

oʻstirishga xizmat qiladi. Bunda shuni taʼkidlash lozimki, bu mashqlar ixtiyoriy 

majmua emas, balki muayyan tizimni ifodalaydi. Mashqlarning bu tizimi inson ijodiy 

harakatlarida subʼektning qanday xususiyatlari va qobiliyatlari muhim hisoblanishini 

aytib berish uchun asos yaratadi. 

2. Masala yechish. Masalalar yechishga oʻrgatish, oʻquvchilarni ijodiy faoliyatga 

tayyorlashning ahamiyatli metodi hisoblanadi, shu vaqtdaki, qachonki oʻquvchi uni 

yechishda ijodiy mashq qilsa. 

3. Birgalikdagi harakat. 

4. Loyihalar yaratish. 

Oʻquvchilarda intellektual kreativ koʻnikmalar rivojlanishi ularning bilish 

faoliyatini faollashtiruvchi metodlar (muammoli oʻqitish, disputdarsi, ijodiy qoʻllash 

talab etiladigan masala va mashqlar, analiz, sintez, oʻquvchilar egallagan bilimlarni 

umumlashtirish va tizimlashtirish) orqali amalga oshiriladi. Shuni taʼkidlash lozimki, 

fanlararo aloqadorlikdan foydalanib bilimlarni mustahkam va ongli ravishda egallash, 

faqat muammoli oʻqitish sharoitida amalga oshirilish mumkin. Oʻqituvchi tomonidan 

oʻquvchida mavjud nazariy bilim, hayotiy va ishlab chiqarish tajribalaridan foydalanib 

notanish masalani yechish taqozo etiladigan muammoli vaziyat yaratilishi, ularning 

fikrlash faoliyati va faolligini keskin oshiradi. 

XULOSA 

Zamonaviy dunyoda ilmiy kashfiyot va ixtirolar tobora ortib borishi bilan kreativ 

shaxslarga boʻlgan ehtiyoj ham kuchayib bormoqda. Ijodiy faollik darajasi yetarlicha 

shakllanmagan odam atrof-olam tomonidan uning oldiga qoʻyilayotgan yangidan yangi 
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savollar javobi va muammolar yechimini topishga qiynaladi. Shu asosda ijodiy 

yondashuvning yetishmasligi odamning dezadaptatsiyasi sabablaridan biri sifatida 

gavdalanadi. Zero, ijod odam hayotida yangicha muhitga faol moslashuv, oʻzini shaxs 

sifatida toʻliq namoyon etish jarayonining ajralmas qismidir. 
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